
6  diário oficial Nº 34.880 Sexta-feira, 04 DE MARÇO DE 2022

R E S O L V E:
exonerar WANDO DIAS MIRANDA do cargo em comissão de Coordenador 
de Resultados, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Esta-
do de Segurança Pública e Defesa Social, a contar de 4 de março de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE MARÇO DE 2022.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 240/2022-CCG, DE 3 DE MARÇO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/241415,
R E S O L V E:
tornar sem efeito o item II da Portaria nº 216/2022-CCG, de 21 de feve-
reiro de 2022, publicada no Diário Oficial do Estado nº 34.872, de 22 de 
fevereiro de 2022, que nomeou KARINA ARAUJO ANEQUINO para exercer 
o cargo em comissão de Assessor Jurídico, código GEP-DAS-012.4, com 
lotação na Casa Militar da Governadoria do Estado. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE MARÇO DE 2022.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 241/2022-CCG, DE 3 DE MARÇO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2022/241415,
R E S O L V E:
I. exonerar AGOSTINHO MONTEIRO JUNIOR do cargo em comissão de As-
sessor de Segurança Especial, código GEP-DAS-012.4, com lotação na Casa 
Militar da Governadoria do Estado, a contar de 22 de fevereiro de 2022.
II. nomear KARINA ARAUJO ANEQUINO para exercer o cargo em comissão 
de Assessor de Segurança Especial, código GEP-DAS-012.4, com lotação na 
Casa Militar da Governadoria do Estado, a contar de 22 de fevereiro de 2022. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE MARÇO DE 2022.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 242/2022-CCG, DE 3 DE MARÇO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2022/241415,
R E S O L V E:
nomear AGOSTINHO MONTEIRO JUNIOR para exercer o cargo em comis-
são de Assessor Jurídico, código GEP-DAS-012.4, com lotação na Casa 
Militar da Governadoria do Estado, a contar de 22 de fevereiro de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE MARÇO DE 2022.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 243/2022-CCG, DE 3 DE MARÇO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2022/245748,
R E S O L V E:
nomear JORGE HENRIQUE LOBATO AMORIM para exercer o cargo em co-
missão de Supervisor, código GEP-DAS-011.2, com lotação na Secretaria 
de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE MARÇO DE 2022.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 244/2022-CCG, DE 3 DE MARÇO DE 2022
CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de fevereiro de 2011,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2022/243652,

R E S O L V E:
nomear MÁRCIA INGRID FERREIRA NUNES para exercer o cargo em comissão 
de Coordenador do Núcleo de Planejamento, Articulação Técnica e Institucio-
nal, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Turismo.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE MARÇO DE 2022.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 245/2022-CCG, DE 3 DE MARÇO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2022/249510,
R E S O L V E:
I. exonerar, a pedido, VIVIA PANTOJA CAMPOS do cargo em comissão de 
Coordenador, código GEP-DAS-011.4 com lotação na Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas, a contar de 1° de março de 2022.
II. nomear, CAMILLA PORTELA MAIA para exercer o cargo em comissão de 
Coordenador, código GEP-DAS-011.4 com lotação na Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas, a contar de 1° de março de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE MARÇO DE 2022.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 246/2022-CCG, DE 3 DE MARÇO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2022/251086,
R E S O L V E:
exonerar , a pedido, ANNA LAURA FERREIRA DE ARAÚJO do cargo em 
comissão de Coordenador de Seleção de Pessoas, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação na Secretaria de Estado de Planejamento e Administração, a 
contar de 9 de fevereiro de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE MARÇO DE 2022.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 247/2022-CCG, DE 3 DE MARÇO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2022/200646,
R E S O L V E:
I. exonerar ELCIO FIDELES DE DEUS do cargo em comissão de Diretor de 
Seccional, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Polícia Civil, a contar de 
22 de fevereiro de 2022.
II. nomear ERIVALDO CAMPELO DA SILVA para exercer o cargo em comis-
são de Diretor de Seccional, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Polícia 
Civil, a contar de 22 de fevereiro de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE MARÇO DE 2022.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 248/2022-CCG, DE 3 DE MARÇO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2022/244276,
R E S O L V E:
I. exonerar ARTHUR FERREIRA BESSA do cargo em comissão de Chefe de 
Serviços, código GEP-DAS-011.1, com lotação na Polícia Civil, a contar de 
28 de fevereiro de 2022.
II. nomear ADIEVERSON DOS SANTOS SILVA para exercer o cargo em 
comissão de Chefe de Serviços, código GEP-DAS-011.1, com lotação na 
Polícia Civil, a contar de 28 de fevereiro de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE MARÇO DE 2022.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

Protocolo: 767234


